
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

FÉRIAS
.

Portaria nº 879/2017-DGP.SUSIPE, de 20/03/17 
 Nome: JAIR DA CRUZ DOS SANTOS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/17 a 30/04/17
Exercício: 2016

 Protocolo: 157712
Portaria nº 880/2017-DGP/SUSIPE, de 20/03/17 

 Nome: ALDO MORAES VIANA
Assunto: Residual de Férias (23 dias)
Período: 20/03/17 a 11/04/17
Exercício: 2016

Protocolo: 157714

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir  da portaria   nº 641/2016 - GAB/SUSIPE DE  
27/10/2016, Publicada  no DOE nº 332248 de 10/11/2016, 
Protocolo nº 118686, a contar de 28/02/2017, a servidora:
PATRICIA QUEIROZ ALEXANDRE FRAZÃO, Agente Prisional, 
Matricula  5918145.
Excluir  da portaria   nº 337/2016 - GAB/SUSIPE DE  
01/07/2016, Publicada  no DOE nº33160 de 01/07/2016, Pro-
tocolo nº 980370 a contar de 07/03/2017, o servidor:
EDVALDO DA SILVA CORDEIRO JUNIOR, Agente Prisional, 
Matricula  57210011.
Excluir  da portaria   nº 15/2016 - GAB/SUSIPE DE 
11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 18/01/2016, Pro-
tocolo nº 918292, a contar de 01/03/2017 a servidora:
ANA DOROTEIA MARQUES LOBO, TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA-SERVIÇO SOCIAL, Matricula  5086825.

Protocolo: 157535
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 006/2017
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna público 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção 
de candidatos às vagas, para desempenho em caráter 
temporário, na função de Técnico em Gestão Penitenciária, na 
graduação de Medicina, com a remuneração de R$ 3.636,72 (três 
mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta e dois centavos).  
A contratação Temporária, nas unidades prisionais do Estado 
do Pará, será dividida por regiões (Baixo Amazonas, Tapajós e 
Marajó) e terá como fundamento a da Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que 
couber, Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016 e de acordo 
com as disposições deste Edital. As inscrições estão abertas no 
período de 27 a 28 de março de 2017 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE por Requerimento de Inscrição, devidamente 
preenchido, assinado e enviado para o e-mail eapsede@webmail.
susipe.pa.gov.br, para a função anteriormente mencionada, não 
sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas 
oferecidas e outras informações constam do inteiro teor deste 
Edital que se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 157650

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 084 DE 20 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/36629,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos 
n° 006/2017 – CLARATUR AGENCIA DE TURISMO EIRELI 
- EPP, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para o serviço de locação de ônibus, a 
servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, matrícula: 
5900081, cargo: Técnico em Gestão Cultural; e como Fiscal 
Substituto o servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA, matrícula: 57198595/2, cargo: Técnico em Gestão 
Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 157677

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 086 DE 20 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/50350,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 008/2017 - FCP, com a empresa Dinastia Viagens e 
Turismos - Ltda, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de passagens aéreas, fl uviais, marítimas e rodoviárias, nos 
trechos nacionais, compreendendo reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endossamento e entrega de bilhetes, mediante 
requisição da Coordenação de Material e Patrimônio – CMP desta 
FCP, a servidora: Sonia Maria Tavares, matrícula: 661961, 
cargo: Escrevente; e como Fiscal Substituto a servidora: 
Dinedima Silva De Lima, matrícula: 31933, cargo: Assistente 
Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 157842

DIÁRIA
.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/106121 de 14 de março 
de 2017;
RESOLVE:  
 I –Autorizar o Colaborador  a baixo a viajar a cidade de 
Redenção/PA, no período de 26/03 a 08/042017 a fi m de  
ministrar ofi cina de Confecção de Produtos Trançados em Papel.

CPF Nome
Colaborador

Eventual267.850.722-04 LUZIA TANIA DOS SANTOS 
BARBOSA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 
1/2 (treze e meia) diárias ao colaboardor acima, que se 
deslocaram conforme item I, totalizando R$ 1.822,50,00 (Um 
mil e oitocento e vinte e dois  reais e ciquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

    
 Protocolo: 157774

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DO RECURSO

EDITAL PSS - Nº 002/2017

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;

RESOLVE

TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO RECURSO, de acordo 
com o EDITAL PSS Nº 002/2017.

CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO
CLAUDINETE CHAVES DA SILVA INDEFERIDO
EDSON CARLOS MONTEIRO NETTO JUNIOR INDEFERIDO
MARÍLIA LÚCIA MONTERIO MOREIRA INDEFERIDO
ROMENY RAIOL DE SOUZA INDEFERIDO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de março de 2017.
ORDENADOR: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-
Superintendente da FCG

Protocolo: 157783

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2017 
(Processo nº 2017/83045) para a contratação do monitor 
Diego Bezerra de Carvalho, referente a ofi cina de Audiovisual 
ministrada em Bragança –PA, no valor de R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 03 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 157716
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 008 
(Processo nº 2017/98458) para a contratação da monitora 
Danielle Almeida Ferreira, referente a ofi cina de Rádio 
ministrada em Capanema –PA, no valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 17 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM 

 Protocolo: 157668
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2017 (Processo nº 2017/746090) para a contratação da 
monitora Glafi ra Fonseca Lobo Gonçalves, referente a ofi cina 
de Produção Cultural ministrada em Bragança –PA, no valor 
de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), fundamentado no 
Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 157728
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2017 (Processo nº 2017/74159) para a contratação do 
monitor Reginaldo Rodrigues das Chagas, referente a ofi cina 
de Audiovisual ministrada em Ananindeua –PA, no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 157709
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
007/2017 (Processo nº 2017/90730) para a contratação da 
monitora Brunella Lago Velloso, referente a ofi cina de texto 
ministrada em Capanema –PA, no valor de R$ 1.200,00 (mil e 
duzentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 17 de março de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 157665


